
26/08/2019

Redacción

Los tribunales deben citar a las empresas
demandadas en su domicilio y no telemáticamente

Mediante dos recientes autos del Tribunal Supremo de 20 de junio de 2019 se ha apreciado la existencia de

interés casacional determinar si en los casos en que la Administración tributaria haya dictado una segunda

liquidación tributaria en relación con un determinado impuesto y periodo, al haberse anulado en vía

económico-administrativa o judicial la primera liquidación por ser contraria a Derecho, es posible girar una

tercera o sucesivas liquidaciones, referidas a elementos de la deuda tributaria distintos de los que fueron

discutidos en las reclamaciones y recursos precedentes, y sobre los cuales nada se hubiera decidido en tales

vías impugnatorias. En caso afirmativo, el TS deberá determinar si la posibilidad de dictar eventualmente una

tercera o sucesivas liquidaciones tributarias, con tal de que la regularización se refiera a cuestiones no

examinadas o regularizadas en las dos primeras permite la posibilidad de aumentar la base imponible en

relación con aquellos elementos que pudieron ser comprobados por la Administración desde el primer

momento y no se hicieron por causa que le es imputable a ésta. Asimismo, el TS deberá aclarar si tal proceder

de la Administración podría ser contraria a los principios de buena fe y seguridad jurídica a los que se

encuentra obligada la Administración conforme a la Constitución y las leyes, así como a la cosa juzgada

administrativa o judicial, según los casos. 

En el primero de ellos, recurso n.º 80/ ...
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